
Corso Italia 36 - 32022 ALLEGHE (BL) – P.Iva e C.F.  00145920252
Sito internet: http://www.comune.alleghe.bl.it -  PEC: serv.amm.comune.alleghe.bl@pecveneto.it – Email: alleghe@agordino.bl.it

COPIA

C O M U N E  D I  A L L E G H E

C O N S I G L I O  C O M U N A L E

Verbale di deliberazione n. 15

Adunanza di Prima convocazione sessione ordinaria - Seduta pubblica

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE.

______________________________________________________________________________

L’anno duemilaventitre addì tredici del mese di Aprile alle ore 20:00 in seguito a convocazione 
si è riunito il Consiglio Comunale, che si svolge in modalità telematica mista.

Sono presenti i Signori:

NOMINATIVO P A NOMINATIVO P A
DE TONI DANILO X POLLAZZON CHRISTIAN X
DE BERNARDIN GIOVANNI PAOLO X SIRENA OMAR X
DELL'OLIVO FRANCESCO X DAVARE ALAN X
BALDISSERA PAOLA X SOIA STEFANO X
DA TOS MANUEL X DE SILVESTRO LARA X

Oltre al Il Segretario ComunaleFrancesco Svigeli  che assiste alla seduta.

Il consigliere Pollazzon Christian è collegata a distanza in modalità telematica con collegamento 
audio e video che gli consente di partecipare alla discussione e alla votazione simultanea.

Il SindacoDanilo De Toni assume la presidenza e riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 
seduta.
 
Viene adottata la deliberazione di seguito riportata

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco
  Danilo De Toni

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Segretario Comunale
  Francesco Svigeli

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



Corso Italia 36 - 32022 ALLEGHE (BL) – P.Iva e C.F.  00145920252
Sito internet: http://www.comune.alleghe.bl.it -  PEC: serv.amm.comune.alleghe.bl@pecveneto.it – Email: alleghe@agordino.bl.it

Illustra il provvedimento il Sindaco, il quale propone di approvare il Piano del Commercio su aree 
pubbliche, ricordando i prossimi principali appuntamenti mercatali e fieristici.

Non essendoci interventi si passa alla votazione, a seguito della quale
 

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATO che:
- la Regione Veneto con la legge regionale 6 aprile 2001 n°10, relativa a “Nuove norme in materia 
di commercio su aree pubbliche”, ha stabilito, in ottemperanza al Decreto Legislativo n. 114/98 
all’art. 28 comma 15, che i Comuni debbano dotarsi di un Piano del Commercio su aree pubbliche, 
determinando l’ampiezza complessiva delle aree destinate all’esercizio dell’attività, individuando i 
mercati e le fiere, approvando il relativo Regolamento, le modalità di assegnazione dei posteggi, 
determinando i settori merceologici dei singoli posteggi e la superficie e i criteri di assegnazione 
delle aree riservate agli agricoltori per la vendita dei loro prodotti;
- il Piano del Commercio su aree pubbliche ha una durata triennale ed efficacia, comunque, fino 
all’adozione di un nuovo piano;
- sulla base delle sopra citate disposizioni è stata elaborata una stesura del “Piano per il 
Commercio su aree pubbliche” e del Regolamento per la disciplina del commercio su area 
pubblica nei mercati e nelle fiere del Comune di Alleghe;

PRESO ATTO che il Piano del Commercio su aree pubbliche del Comune di Alleghe si compone 
delle seguenti parti:
- Parte I - Determinazione delle aree dei mercati e delle fiere:
• Ricognizione delle aree destinate all’esercizio del commercio su posteggi in concessione;
• Individuazione dei mercati o fiere esistenti da modificare (potenziare, spostare, ridurre o 
sopprimere);
• Individuazione di nuove aree da destinare a posteggi;
• Individuazione delle aree in cui è vietato il commercio in forma itinerante;
   - Parte II - Regolamento per la disciplina del commercio nei mercati e nelle fiere;

CONSIDERATO che il Piano del Commercio su aree pubbliche del Comune di Alleghe nella Parte I 
prevede le seguenti modifiche:
- Il mercato maggiore di Alleghe, a tipologia stagionale, vista la numerosa partecipazione, viene 
modificato e ampliato da 35 a 42 posteggi complessivi, mantenendo la riserva ai soggetti esercenti 
la vendita diretta di prodotti agricoli provenienti da agricoltura biologica previsti per legge;
- Il mercato maggiore di Caprile, a tipologia stagionale, vista la numerosa partecipazione, viene 
modificato e ampliato da 20 a 30 posteggi complessivi, mantenendo la riserva ai soggetti esercenti 
la vendita diretta di prodotti agricoli provenienti da agricoltura biologica previsti per legge;
- a causa della poca partecipazione riscontrata, viene soppressa la fiera di maggio del 17 maggio;
- la fiera di primavera del primo giovedì di maggio a Caprile, viene mantenuta e potenziata, 
stabilendo in 30 i posteggi disponibili complessivi;
- la fiera di settembre del 14 settembre ad Alleghe, viene mantenuta e potenziata, stabilendo in 42 i 
posteggi disponibili complessivi;
- vengono istituiti due nuovi posteggi isolati, uno a Caprile il venerdì e uno ad Alleghe il martedì;

CONSIDERATO che, oltre alla definizione della Parte I del Piano, si è proceduto alla redazione del 
Regolamento Comunale per la disciplina del commercio nei mercati e nelle fiere. Per la stesura 
dello stesso e dei documenti allegati, sono state coinvolte, al fine di raccogliere ogni utile 
contributo, le associazioni di categoria degli operatori su aree pubbliche e delle organizzazioni dei 
consumatori maggiormente rappresentative come previsto dalla normativa regionale vigente, le 
quali, con nota prot. n. 2393 del 24.03.2023, sono state inviate a rilasciare il loro parere in merito;



Corso Italia 36 - 32022 ALLEGHE (BL) – P.Iva e C.F.  00145920252
Sito internet: http://www.comune.alleghe.bl.it -  PEC: serv.amm.comune.alleghe.bl@pecveneto.it – Email: alleghe@agordino.bl.it

VISTO che in data 05.04.2023 si è svolto l’incontro convocato come in precedenza, come da 
verbale agli atti, prot. n. 2735 del 05.04.2023, al termine del quale, trascorsi anche i termini per 
presentare osservazioni, è stato acquisito il parere favorevole al Regolamento e agli allegati 
proposti;

CONSIDERATO che, contestualmente alla redazione del Piano del Commercio su aree pubbliche, 
si è ritenuto di dare incarico a un tecnico abilitato di redigere il Piano di sicurezza dei mercati e 
delle fiere di Alleghe e Caprile, che gli operatori commerciali dovranno seguire;

RITENUTO quindi di provvedere alla approvazione del Piano del Commercio su aree pubbliche, 
del relativo Regolamento per la disciplina del commercio nei mercati e nelle fiere e del Piano di 
sicurezza dei mercati e delle fiere di Alleghe e Caprile, dando atto che l’adozione degli stessi ha 
effetto abrogativo delle norme comunali in contrasto con quelle approvate con la presente 
deliberazione

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativa ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., rilasciato ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis, comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario non ha espresso alcun parere sulla 
regolarità contabile in quanto la proposta stessa non comporta impegno di spesa o diminuzione di 
entrata;

VISTE le seguenti disposizioni:
- D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 114;
- Ordinanza del Ministero della Salute in data 3 aprile 2002 (nel seguito OMS/2002);
- L.R. 25.07.2008, n. 7 ‘Norme per orientare e sostenere il consumo dei prodotti agricoli a 
chilometri zero’;
- L.R. 06.04.2001, n. 10 e dei relativi criteri applicativi approvati con D.G.R. 20.07.2001, n. 1902 
così come modificata per ultimo dalla D.G.R. 2 agosto 2005 n. 2113;
- D.G.R. 5 giugno 2012, n. 1010 (contiene una ricognizione delle disposizioni regionali in materia di 
commercio interessate dai sopravvenuti principi di liberalizzazione dell'esercizio dell'attività 
commerciale, di cui ai decreti legge 6 dicembre 2011, n. 201 e 24 gennaio 2012, n. 1);
- D.Lgs. 25.11.2016, n. 222 (in particolare l’Allegato ‘Tabella A’, sez. 1, punto 1.9 e punto 2);
- D.G.R. 23 dicembre 2016, n. 2186 (disciplina del procedimento di riconoscimento dei mercati di 
nuova istituzione) e l’art. 11 della L.R. 25.06.2021, n. 17 (limita il riconoscimento regionale alla sola 
istituzione di nuovi mercati e relativo DDR 377/2021);
- art. 1, comma 686 della L. 30.12.2018, n. 145;

Con votazione, effettuata a scrutinio palese per alzata di mano, con il seguente esito:
Presenti 8
Favorevoli UNANIMI
Contrari 0
Astenuti 0

DELIBERA

1) di dare atto delle premesse quali parti integranti e sostanziali della presente;

2) di approvare il Piano del Commercio su aree pubbliche del Comune di Alleghe allegato alla 
presente per farne integrante e sostanziale, come allegato 1);



Corso Italia 36 - 32022 ALLEGHE (BL) – P.Iva e C.F.  00145920252
Sito internet: http://www.comune.alleghe.bl.it -  PEC: serv.amm.comune.alleghe.bl@pecveneto.it – Email: alleghe@agordino.bl.it

3) di approvare le allegate schede del Piano:

- Allegato A) Planimetria e metrature mercato di Alleghe;
- Allegato B) Planimetria e metrature mercato di Caprile;
- Allegato C) Planimetria e metrature fiera di primavera di Caprile;
- Allegato D) Planimetria e metrature fiera di settembre di Alleghe;
- Allegato E) Planimetria e metratura posteggio isolato di Alleghe;
- Allegato F) Planimetria e metratura posteggio isolato di Caprile;
- Allegato G) Piano di sicurezza mercato di Alleghe;
- Allegato H) Piano di sicurezza mercato di Caprile;

4) di dare atto che l’istituzione dei due posteggi isolati di Alleghe e Caprile, diverrà efficace una 
volta ottenuto il riconoscimento regionale ai sensi dell’articolo 7, comma 1, della legge regionale 6 
aprile 2001, n. 10, come modificato dall’articolo 11 della legge regionale 25 giugno 2021, n. 17.

5) di incaricare il Responsabile dell'Area Amministrativa e la Polizia Locale di dare esecuzione al 
presente provvedimento con i relativi allegati.
 
 


